
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SEGRETERIA GENERALE 
N. 85 DEL 15/12/2022  

OGGETTO:STIPULA COPERTURA ASSICURATIVA - RESPONSABILITA' CIVILE 
PATRIMONIALE      

 
IL RESPONSABILE Segreteria Generale 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2021 in data 22/04/2021, di nomina della sottoscritta a posizione 
organizzativa delle aree/settori  “Segreteria” e “Demografico”;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 49 del 21/12/2021, di approvazione del 
bilancio di previsione 2022; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 
6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 36/SG del 1/6/2022 relativa al rinnovo delle 
polizze assicurative a carico del Comune; 

CONSIDERATO che le determinazione citata prevedeva per la polizza n. 2009/3/2043807 - Rc 
Patrimoniale, un rinnovo per un periodo corrispondente a 6 mesi durante i quali si sarebbe provveduto 
a rivedere il contratto in quanto non più attuale; 

ATTESO che la SOCIETA’ PICCO VINCENZO, DETADDEI MONICA E BOTTA LUCA S.N.C. – Agenzia 
di Borgosesia - (C.F. e P.IVA: 02081280022), ha presentato la propria proposta registrata al protocollo 
in data 15/12/2022 prot. n. 10821 relativa alla stipula di un nuovo contratto in sostituzione della polizza 
n. 2009/3/2043807; 

RITENUTO di dover provvedere in merito anche in considerazione del fatto che la Società assicuratrice 
si è distinta per serietà e per un buon rapporto costi/qualità del servizio offerto, oltre che per la 
pluriennale esperienza e competenza; 

DATO ATTO CHE: 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente ha 
comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) ed ha assunto tutti i conseguenti obblighi 
derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 per la fornitura in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (SmartC.I.G.): 
Z5239221D5;  

 la SOCIETA’ PICCO, DE TADDEI E BOTTA S.N.C. – AGENZIA DI BORGOSESIA., (C.F. e 
P.IVA: 02081280022);  ha provveduto a trasmettere DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA redatta ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 “Testo Unico sulla semplificazione amministrativa”, depositata agli atti; 

 per la stessa Ditta si è provveduto alla verifica delle annotazioni riservate – con esito negativo - sul 
sito ANAC; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERIFICATA inoltre la regolarità contributiva della Società attraverso Documento Unico di 
Regolarità Contributiva On line Numero Protocollo INPS_32907608 Data richiesta 29/09/2022 
Scadenza validità 27/01/2023; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

RILEVATO CHE i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione ex art. 37 del D.L.vo n. 33/2013;  

DATO ATTO CHE la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti:  

a) (beni, servizi e lavori sotto 40.000 euro) affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATI: 

 Il Codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, 
lettera a), che testualmente recita: “(…) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per lavori in amministrazione diretta;” 

 l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato  con  deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  5 
del 1/3/2013  ed  in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio procedente 
esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo;  

 gli artt. 107, 109, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

21 del 30/4/2016; 

QUANTO SOPRA PREMESSO, riscontrate  le ragioni di convenienza e di pubblico interesse; 

 

DETERMINA 

 

1) Di stipulare con la SOCIETA’ PICCO VINCENZO, DETADDEI MONICA E BOTTA LUCA S.N.C. – 
Agenzia di Borgosesia - (C.F. e P.IVA: 02081280022, una nuova polizza assicurativa relativa al 
ramo ‘Responsabilità Civile Patrimoniale’ come da prospetto sotto specificato: 

RAMO POLIZZA PREMIO ASSICURATI DURATA 

Responsabilità civile 2022.03.250691 € 5.150,00 Ente e tutti i componenti 12 MESI 

2)  di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Esigibilità 

Z5239221D5 2022 700 01111 800 10 1 U.1.10.04.01.003 5.150,00 2022 

 
3) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

4) di dichiarare che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 ed infine 
dell’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di Amministrazione, e di essere a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 

5) di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

URBAN ANNA 

 


